

Số: 34/KH-THCSTB

Thạch Bàn, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN BÌNH CHỌN SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9

Thực hiện Công văn số 417/SGDDĐT-GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức hội thảo và hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2024-2025; Công văn số 20/PGDDĐT ngày 16/02/2024 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc tổ chức hội nghị trực tuyến giới thiệu sách giáo khoa lớp 9;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Trường THCS Thạch Bàn xây dựng kế hoạch thực hiện bình chọn sách giáo khoa (SGK) lớp 9 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Trên cơ sở khung chương trình các môn học đã ban hành tại Thông tư 32/20218/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông, để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách giáo khoa theo từng môn học: quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học.

- Lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học, từng hoạt động giáo dục thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ giáo dục và đào tạo phê duyệt đáp ứng tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa đã được BGD phê duyệt đáp ứng các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông do UBND Thành phố Hà Nội ban hành về đặc điểm kinh tế - xã hội của thành phố và điều kiện dạy học của nhà trường, phù hợp với yêu cầu và trình độ học sinh.

2. Yêu cầu:

- Tất cả cán bộ, giáo viên trong nhà trường đều tham gia đề xuất lựa chọn SGK.

II. Nội dung:

1. Nguyên tắc bình chọn:

- Lựa chọn SGK trong danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng ổn định trong cơ sở giáo dục.

- Mỗi khối lớp lựa chọn 1 sách giáo khoa cho 1 mỗi môn học, hoạt động giáo dục được thực hiện tại trường.

- Lựa chọn SGK đảm bảo tính công khai, minh bạch, vì quyền lợi học sinh.

2. Căn cứ bình chọn SGK lớp 9:

- Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GD&ĐT quy định về việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Thực hiện theo Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 của Bộ GD&ĐT phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ GD&ĐT phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Thực hiện theo Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của UBND Thành phố Hà Nội ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

3. Tiêu chí bình chọn:

3.1. Tiêu chí phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương:

3.1.1. Đảm bảo tính kế thừa, phù hợp với văn hóa, lịch sử, địa lý của Thủ đô và cộng đồng dân cư góp phần hình thành và phát triển nhân cách con người Thăng Long - Hà Nội thanh lịch - văn minh.

3.1.2. Kiến thức hiện đại, cập nhật, có khả năng vận dụng, liên hệ thực tế đáp ứng yêu cầu đổi mới và hội nhập khu vực, quốc tế

3.1.3. Góp phần phát triển giáo dục toàn diện nhằm đảm bảo nguồn nhân lực có trí thức, chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Hà Nội - Thành phố sáng tạo.

3.1.4. Phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh trong quá trình tự học, tự nghiên cứu, vận dụng kiến thức vào cuộc sống giúp học sinh trở thành các cá nhân sáng tạo - động lực quan trọng của sự phát triển Thủ đô trong thời kì hội nhập.

3.2. Tiêu chí phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục phổ thông:

3.2.1. Phù hợp với điều kiện đảm bảo chất lượng và kế hoạch giáo dục tại nhà trường:

- Nội dung sách giáo khoa đảm bảo tính khả thi, phù hợp với trình độ của học sinh, năng lực của đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Nội dung sách giáo khoa có thể triển khai hiệu quả với điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu và các điều kiện dạy học khác của cơ sở giáo dục phổ thông.

- Nội dung sách giáo khoa có tính mở, tạo điều kiện để nhà trường và giáo viên tự chủ linh hoạt, sáng tạo trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục dưới sự chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan quản lý giáo dục Thành phố và quận, huyện, thị xã.

- Nguồn tài nguyên, học liệu điện tử bổ sung cho sách giáo khoa đa dạng, phong phú, hữu ích, dễ khai thác sử dụng phù hợp với điều kiện của cơ sở giáo dục.

3.2.2. Phù hợp với năng lực học tập của học sinh, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh học tập tích cực và hiệu quả:

- Nội dung sách giáo khoa đảm bảo tính vừa sức, tính phân hóa, có thể điều chỉnh phù hợp với nhiều nhóm đối tượng học sinh tại nhà trường.

- Nội dung sách giáo khoa chú trọng đến việc rèn luyện cho học sinh khả năng tự học, tự tìm tòi kiến thức, bồi dưỡng phẩm chất, năng lực, vận dụng kiến thức thông qua giải quyết nhiệm vụ học tập được đặt ra trong mỗi bài học; tạo cơ hội học tập tích cực, chủ động, sáng tạo, rèn kỹ năng hợp tác, phá huy tiềm năng và khả năng tư duy độc lập của học sinh.

- Sách giáo khoa được trình bày hấp dẫn, cân đối, hài hòa giữa kênh chữ và kênh hình, đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp với lứa tuổi học sinh.

3.2.3. Tạo điều kiện cho giáo viên đổi mới phương pháp và kiểm tra đánh giá:

- Các bài học/ chủ đề trong sách giáo khoa được thiết kế, trình bày với các hoạt động đa dạng, tạo điều kiện cho giáo viên vận dụng sáng tạo các phương pháp và hình thức tổ chức dạy học lấy hoạt động của học sinh làm trung tâm; tạo cơ hội và khuyến khích học sinh học tập tích cực, chủ động, sáng tạo, phát huy tiềm năng của mỗi học sinh.

- Nội dung sách giáo khoa có các chủ đề, nội dung chú trọng việc thực hiện tích hợp kiến thức liên môn, giúp giáo viên có thể thực hiện dạy học gắn liền với cuộc sống.

- Nội dung sách giáo khoa với các yêu cầu cụ thể, giúp giáo viên có thể đánh giá được mức độ cần đạt về phẩm chất, năng lực của học sinh, đánh giá được kết quả giáo dục đáp ứng yêu cầu cần đạt của môn học/hoạt động giáo dục được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông ban hành theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Nội dung sách giáo khoa tạo điều kiện để nhà trường, tổ/nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh phù hợp với kế hoạch giáo dục, hoạt động giáo dục của nhà trường theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học.

III. Tổ chức thực hiện:

Thực hiện theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1. Nghiên cứu đề xuất lựa chọn SGK:

- BGH thông báo và cung cấp các văn bản liên quan lựa chọn sách giáo khoa cho tổ nhóm chuyên môn.

- Cử giáo viên tập huấn đầy đủ bộ sách giáo khoa theo quy định.

- Thành lập hội đồng xét duyệt lựa chọn sách giáo khoa và gửi biên bản về Phòng GD&ĐT.

- Thư viện nhà trường cung cấp các đầu sách mẫu và đường link sách mềm cho tổ chuyên môn và giáo viên.



2. Tổ chuyên môn:

Bước 1.

- Các tổ CM tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các sách giáo khoa của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

- Hồ sơ đề xuất lựa chọn sách giáo khoa bao gồm:

+ Bản nhận xét, đánh giá của từng cá nhân về các sách giáo khoa của môn học được phân công giảng dạy theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

+ Biên bản họp nhóm/tổ chuyên môn để thảo luận và đánh giá các sách giáo khoa của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

+ Danh mục sách giáo khoa do nhóm/tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn có chữ kí của Tổ trưởng chuyên môn và các nhóm trưởng.

Bước 2.

- Nhà trường tổ chức cuộc họp với thành phần tham dự gồm: Ban giám hiệu, Tổ trưởng chuyên môn để thảo luận đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất, lựa chọn 1 sách giáo khoa cho mỗi môn học.

- Báo cáo về PGD danh mục sách giáo khoa do trường đề xuất lựa chọn. Hồ sơ bao gồm:

+ Báo cáo thuyết minh về quá trình tổ chức lựa chọn, kết quả, lí do kèm danh mục sách giáo khoa đề xuất lựa chọn

+ Bản nhận xét đánh giá của từng cá nhân tham gia cuộc họp về các sách giáo khoa theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

- Biên bản họp để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất.

- Danh mục sách giáo khoa do nhà trường lựa chọn có đủ chữ kí của Hiệu trưởng và tổ trưởng chuyên môn.

Thời gian thực hiện từ 19/02-24/02/2024.

Trên đây là kế hoạch thực hiện bình chọn sách giáo khoa lớp 9 của nhà trường, đề nghị các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời về BGH để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đ/c HT (để b/c);
- HP, TCM (để t/h);
- Lưu: VT, (08).

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Dương Thị Dung

b. Tổ/nhóm chuyên môn lấy phiếu bình chọn sách giáo khoa lớp 9

Tên sách	Số GV được lấy ý kiến	Bộ cánh điều		Bộ kết nối tri thức		Chân trời sáng tạo	
		Chọn (SL)	Không chọn (SL)	Chọn (SL)	Không chọn (SL)	Chọn (SL)	Không chọn (SL)

d. Kết luận của Tổ trưởng chuyên môn.

.....

.....

.....

.....

Thạch Bàn, ngày tháng 02 năm 2024
NHÓM/TỔ TRƯỞNG

TRƯỜNG THCS THẠCH BÀN
TỔ:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DANH MỤC SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9
TỔ CHUYÊN MÔN ĐỀ XUẤT ĐỀ SỬ DỤNG TRONG NHÀ TRƯỜNG**

STT	Tên sách	Nhà xuất bản/ bộ	Tác giả (tổng chủ biên/ chủ biên)	Ghi chú
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				

Thạch Bàn, ngày tháng 02 năm 2024
TỔ TRƯỞNG